
Proposta n. PDET-2024-707 del 13/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-682 del 13/09/2024 

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  -  sede  di  Ferrara.

Affidamento  diretto  del  servizio  di  disinfestazione  da  insetti

striscianti  (armadillium volgare)  alla  ditta  EXERA SRL -  CIG

B3094BE17A- Importo Euro 1.670,00+ IVA 22%. Oneri  per  la

sicurezza Euro 0,00.

Dirigente adottante Area Prevenzione Ambientale Centro -  Guerra Luisa

Dirigente proponente Area Prevenzione Ambientale Centro - Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno  13/09/2024  Il Responsabile di AREA PREVENZIONE AMBIENTALE CENTRO,

Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

• la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-2026,  del  Bilancio  economico preventivo  per  l'esercizio  2024,  del  Budget

generale e della Programmazione di cassa 2024";

• la  D.D.G.  n.  130 del  29/12/2023 "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e

investimenti  per  l'anno  2024 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna";

• il  Regolamento per  l'adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse  dell'Agenzia  approvato  con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato da

ultimo con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

 

VISTO:

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in particolare l’art. 50 c. 1 lett. b), che stabilisce che:

Salvo quanto previsto dagli  articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le

seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC ;

PREMESSO:

Pag 2 di 6



• che  ci  sono  state  diverse  segnalazioni  da  parte  del  personale  della  sede  di  Ferrara  (uffici)

relativamente alla presenza sul pavimento degli uffici e nelle bocchette di areazione dell’impianto

di condizionamento degli stessi di molti insetti non ben indentificati;

• che si è provveduto a fare un sopralluogo congiunto con la ditta Exera s.r.l.,  specializzata in

disinfestazioni, sia all’interno che all’esterno della sede; 

• che effettivamente si è riscontrata la presenza di molti insetti sia all’interno degli uffici che sui

marciapiedi perimetrali, identificati dalla ditta Exera come “armadillum volgare” (c.d. porcellini

di terra);

• che per una questione soprattutto igienica, legata alla presenza massiccia di questi insetti, si rende

necessaria  una disinfestazione ed una successiva pulizia  approfondita  con aspiratore  elettrico

delle bocchette di areazione che sono posizionate negli uffici a terra; 

• che a tal fine è stato presentato dalla ditta EXERA un preventivo, assunto agli atti con prot. n.

PG/2024/164980, dell’importo di € 1.670,00 + IVA 22%;

• che  la  Dott.ssa  Luisa  Guerra,  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  ha

presentato richiesta di acquisto per procedere alla disinfestazione mantenendo su di se le funzioni

di Responsabile di Progetto; 

DATO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né di

Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n.  11/2004  aventi  ad  oggetto  servizi

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• che l'art. 7 Comma 2 D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450

della  L.296/2006,  impone  l'obbligo  alle  amministrazioni  pubbliche  di  ricorrere  al  mercato

elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore

alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  laddove  il  bene/servizio  da  acquistare  sia  presente  nelle

categorie merceologiche oggetto degli stessi;

• che pur essendo il servizio oggetto di acquisto presente nei bandi Mepa Consip, trattandosi di

contratto di valore inferiore a Euro 5.000,00, si applica l'art. 1, co 130, della legge n. 145 del

30/12/2018 “ legge di Bilancio 2019” che consente alle Pubbliche Amministrazioni di derogare

all'acquisto sui mercati elettronici; 

CONSIDERATO

• che si valuta conseguentemente opportuno procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50

comma 1 lett.  B) del sopra citato D.lgs.  n.  36/2023, nei confronti  della ditta EXERA srl  via

Pag 3 di 6



Arrigo Boito 4, Ferrara – P.IVA 01885640381, per il servizio di disinfestazione da “armadillium

volgare” e conseguente pulizia per la rimozione degli insetti eliminati;

• che  l'operatore  economico  ha  presentato  offerta  (prot.  PG/2024/164980)  per  un  importo

complessivo di Euro 1.670,00 +IVA 22%, ritenuta conforme alle richieste di Arpae e congrua dal

lato economico avuto riguardo ai prezzi di mercato per prestazioni analoghe;

DATO ATTO:

• che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara  CIG B3094BE17A attribuito dal la

Piattaforma SATER;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi e che

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs.

81/2008, né vi sono costi relativi alla sicurezza;

• che la ditta EXERA Srl è già stata fornitrice di ARPAE e affidataria di contratti di disinfestazione

sia nell'ambito della stessa fascia di valore economico che superiore; sono quindi comprovate sia

l’esperienza che le capacità tecnico-organizzative della ditta;

• essendo l’importo  di  contratto  inferiore  ad €  5.000,00 è  consentita  la  deroga al  principio  di

rotazione;

DATO ATTO inoltre che:

• è stato acquisito il DURC on line risultato regolare;

• sono state fatte le verifiche per la ditta nel Casellario Informatico presso ANAC, dalle quali non

emergono annotazioni da impedire l’affidamento dell’appalto; 

• è stata assunta agli atti la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari ai sensi della L. 136/2010 e dell’autocertificazione del possesso dei requisiti previsti ai

sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023;

• che trattandosi di importo di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 del

D.lgs. n. 36/2023, la verifica della dichiarazione potrà avvenire nel caso di sorteggio del soggetto

affidatario, secondo le modalità previste nel Regolamento ARPAE in materia;

RITENUTO:

• che ricorrano quindi le condizioni per procedere all' affidamento diretto del servizio nei confronti

della ditta EXERA s.r.l. (P.IVA 018856440381);

SU PROPOSTA:

della  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Centro,  Dott.ssa  Luisa  Guerra,  che  ha

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente

Pag 4 di 6



determinazione;

DATO ATTO:

• che Responsabile di progetto è la Dott.ssa Luisa Guerra;

• che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale di interesse, secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Donata Azzoni, I.F.

Staff Amministrazione Area Centro;

• che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n.

128 del 20/12/2019;

DETERMINA 

1. per le motivazioni espresse in premessa e qui riportate, di affidare il servizio di disinfestazione

da insetti striscianti (armadillium volgare) nei perimetri esterni ed interni della sede di Ferrara e

nell’area  verde  immediatamente  circostante,  nonchè  il  successivo  intervento  di  pulizia  con

aspirazione delle  bocchette  di  areazione interne all’edificio,  alla  ditta  EXERA srl  via  Arrigo

Boito 4, Ferrara – P.IVA 01885640381 e per l’importo di € 1.670,00+IVA 22%;

2. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento  pari  ad  Euro  2.037,40  (IVA

compresa) avente natura di “servizi vari”, è a carico dell'esercizio 2024 ed è compreso nel budget

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità

AC-DIR.

3. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

4. che la formalizzazione del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale tramite posta

elettronica e che lo stesso sarà firmato digitalmente dalla Dott.ssa Luisa Guerra .

5. di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera  ANAC  n.  264  del  20/06/2023,  come  modificata  dalla  delibera  ANAC  n.  601  del

19/12/2023 sull’avvio del processo di digitalizzazione, in relazione alle procedure avviate dopo il

01/01/2024. 

Pag 5 di 6



LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Guerra Luisa

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



PROPOSTA N. PDET 707   del   13/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale  Centro  -  sede di  Ferrara.  Affidamento

diretto del servizio di disinfestazione da insetti striscianti (armadillium

volgare)  alla  ditta  EXERA SRL -  CIG B3094BE17A- Importo Euro

1.670,00+ IVA 22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Azzoni Donata - Unità Amministrazione Area Centro esprime parere di

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione

delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/09/2024                                    

Azzoni Donata


		2024-09-13T16:33:40+0200
	Luisa Guerra




